
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 356 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto:  CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. GESTIONE RIFIUTI  SPECIALI  PER ATTIVITA' 
VETERINARIA IN CONVENZIONE CON CONTARINA SPA DI SPRESIANO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2025. CIG B5E2AB2B0F.

Premesso che:
- la Provincia di Treviso ha istituito il Centro provinciale di recupero fauna selvatica ai sensi 
dell'art. 5 della L.R. n. 50/1993 "Norme per la protezione della fauna selvatica e per il prelievo 
venatorio";

-  in data 09/05/2024 protocollo 225330/2024 (recepito con n. 26054/2024 il  10/05/2024) la  
Regione  del  Veneto  ha  comunicato  il  provvedimento  “DGR  n.  500/2024  del  06/05/2024: 
Prosecuzione della funzionalità e operatività della gestione dei Centri di recupero della fauna 
selvatica e concorso nella spesa sostenuta dalle Province del Veneto e dalla Città metropolitana 
di Venezia. Art. 5 della L.R. n. 50/1993.”, con il quale ha previsto la prosecuzione delle attività  
dei  Centri  Recupero  Fauna  Selvatica  per  il  triennio  2024-2026  e  imputato  le  somme  da 
corrispondere per ciascun anno di attività dei centri;

- la gestione del Centro comporta la necessità di un servizio medico veterinario per la cura e la 
riabilitazione degli animali feriti ed in difficoltà, che produce rifiuti speciali per servizi sanitari 
di tipo veterinario;

Dato atto che:
- per la gestione dei rifiuti speciali, la normativa nazionale prevede che i produttori possono 
provvedere direttamente al loro trattamento o, in alternativa, possono conferirli al gestore del  
servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani sulla base di apposita convenzione, ovvero ad altro 
soggetto autorizzato al loro recupero o smaltimento (art. 188 del D.Lgs. 152/2006), prescrivendo 
specifici adempimenti in ordine alla tracciabilità dei rifiuti, quali la dichiarazione ambientale 
(cd.  MUD:  art.  189  del  D.Lgs.  152/2006),  i  registri  di  carico  e  scarico  (art.  190 del  D.Lgs. 
152/2006) e i formulari di identificazione dei rifiuti (art. 193 del D.Lgs. 152/2006);

Determ. n. 356 del 19/03/2025 pag. 1/3



-  Contarina  S.p.A.,  con  sede  in  via  Vittorio  Veneto  6,  Lovadina  di  Spresiano  (C.F./P.IVA 
02196020263), è soggetto gestore del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani in 
49  Comuni  della  provincia  di  Treviso,  soggetta  all’attività  di  direzione e  coordinamento del 
Consiglio di Bacino Priula;

- in data 16/06/2022 (prot. interno n. 34409/2022) è stata stipulata la convenzione, attualmente 
in vigore, tra Provincia di Treviso e Contarina S.p.A. - contratto n. 275121 - avente per oggetto: 
“Convenzione per l'esecuzione del servizio di gestione dei rifiuti speciali  prodotti da attività 
sanitaria, veterinaria, ricerca e da altre attività di servizi per la persona”;

Considerato che la spesa per l’anno 2025,  come da prezzario acquisito, recepito con 
protocollo 9174/25 del 20/02/2025 è stimata in Euro 170,00.= IVA esclusa (di cui Euro 58,00 per 
quota annuale al servizio in convenzione, Euro 74,00 per 2 raccolte a domicilio, Euro 28,00 per 
servizio di smaltimento ed Euro 10,00 per eventuali contenitori omologati) oltre IVA al 22%;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto assumere per l'anno 2025 l’impegno per la 
somma complessiva di Euro 207,04.= nel capitolo di spesa 3305, a favore della società Contarina 
S.p.A.  -  Via  Vittorio  Veneto,  6  –  31027  Lovadina  di  Spresiano  C.F/P.IVA 02196020263  -  CIG 
B5E2AB2B0F, per il servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti veterinari per l’anno 2025;

Richiamato l’art. 23, comma 5 del d.Lgs. n. 36/2023;

Vista  la  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come  da  documento  protocollo 
INAIL_47514842 del 26/01/2025 con scadenza validità 26/05/2025;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 

Determ. n. 356 del 19/03/2025 pag. 2/3



"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

-  di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  quanto  in 
narrativa esposto;

-  di  impegnare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  a  favore di  Contarina  S.p.A.  con sede  a 
Lovadina di Spresiano (TV) – Via Vittorio Veneto 6, C.F./P.IVA 02196020263, la spesa complessiva 
di Euro 207,40 per il servizio di rifiuti speciali prodotti da attività veterinaria presso il Centro di 
recupero  della  fauna  selvatica  nell’annualità  2025,  considerato  quanto  previsto  dalla 
convenzione suddetta, il prezzario pervenuto e lo stimato adeguamento ISTAT delle tariffe che 
sarà applicato nel corso dell’anno da Contarina S.p.A.; 

- di imputare la spesa di Euro 207,40 come indicato nell'allegato che fa parte integrante del  
presente atto;

- di liquidare la spesa sopracitata a Contarina S.p.A. con sede a Lovadina di Spresiano (TV) Via  
Vittorio Veneto 6, C.F./P.IVA 02196020263, a seguito di regolare svolgimento del servizio affidato, 
su presentazione di regolare fattura, e con successivi provvedimenti;

- di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-Bis D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 356 del 19/03/2025 pag. 3/3


